Nº Serviços Especificação Quantidades 
Memória de cálculo 

01 Coordenador de 
Projeto 

Contrato PJ (Emissão 
de nota fiscal MEI ou 
via Associação de 
Integração 
Profissional) 

07 meses 
Custo mensal: R$ 2.800,00 Custo total: 

7 x R$ 2.800,00 = R$ 19.600,00 

(dezenove mil e seiscentos reais) 

02 
Auxiliar 
Administrativo 

Contrato PJ (Emissão 
de nota fiscal MEI ou 
via Associação de 
Integração 
Profissional) 

07 meses 
Custo mensal: R$ 2.014,02 Custo 

total: 7 x R$ 2.014,02 = R$ 

14.098,14 (quatorze mil noventa e 

oito reais e quatorze 
centavos) 

03  
Comunicador 

Contrato PJ (Emissão 
de nota fiscal MEI ou 
via Associação de 
Integração 
Profissional) 

06 meses 
Custo mensal: R$ 680,40 Custo total: 6 

x R$ 680,40 = 

R$ 4.082,40 (quatro mil e oitenta e dois 
reais e quarenta centavos) 

04 
 Contrato PJ (Emissão 

de nota 06 meses 
Custo mensal (relativo aos 3 
profissionais – R$ 2.120,00 cada): R$ 

Coordenador fiscal MEI ou via 6.360,00 
de Núcleo Associação de 

Integração 
Profissional) 

Custo total: 6 x R$ 6.360,00 = R$ 

38.160,00 (trinta e oito mil cento e 

sessenta reais) 

05 

Monitorde 
Roda de 
Conversa 

Contrato PJ (Emissão 
de nota fiscal MEI ou 
via Associação de 
Integração 
Profissional) 

24 h/a 
Custo Hora/aula (relativo aos 2 

profissionais): R$ 150,00 valor da hora 

Custo total: 24 x R$ 150,00 = 

R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos 

reais) 

06 

Instrutores 

Contrato PJ *Costura -24 h/a) 
Valor h/a = R$ 150,00 

(Emissão de nota 
fiscal MEI ou via 
Associação de 
Integração 

*Culinária - 40 h/a) 

*Empreendedorismo 
- 30 h/a 

*Costura - 24x R$ 150,00 = R$ 3.600,00 

*Culinária - 40x R$ 150,00 = R$

[...]

de ofício, por iniciativa da Administração Pública, quando esta der causa a atraso na 
liberação de recursos financeiros, limitada ao exato período do atraso verificado. 

Para a execução do projeto previsto neste Termo de Fomento, serão disponibilizados 

recursos pelo Ministério das Mulheres no valor total de R$ 150.000,00 (cento e 
cinquenta mil reais), à conta da ação orçamentária 21GG, PTRES 253999 , Elemento de 
Despesa: 335041 Unidade Gestora: 810012 - Nota de Empenho nº 2025NE000204, 
Fonte 1000A00483, conforme cronograma de desembolso constante do plano de 
trabalho. 

A liberação do recurso financeiro se dará em parcela única, em estrita conformidade

[...]

crédito dos valores ser realizado em conta corrente de titularidade da própria OSC, na 
forma do art. 38, § 2º, do Decreto nº 8.726, de 2016. 

Subcláusula sexta. Caso os recursos depositados em conta corrente específica não 
sejam utilizados no prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contado a partir 
da efetivação do depósito, o Termo será rescindido unilateralmente pela Administração 
Pública, salvo quando houver execução parcial do objeto, desde que previamente 
justificado pelo gestor da parceria e autorizado pela Ministra de Estado das Mulheres.

[...]

i) descumprimento das condições que caracterizam a parceira privada 
como OSC; 

j) paralisação da execução da parceria, sem justa causa e prévia 
comunicação à Administração Pública; 

k) quando os recursos depositados em conta corrente específica não forem 
utilizados no prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, salvo se 
houver execução parcial do objeto e desde que previamente justificado pelo 
gestor da parceria e autorizado pela Ministra de Estado das Mulheres; 

l) atraso superior a 60 (sessenta) dias na liberação das parcelas pactuadas 

no plano de trabalho;